
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Paola Covili 
Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) Direttrice 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

ATTO GESTIONALE  
DELLA DIRETTRICE 

                        NR. 100 DEL 22/04/2025 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE RIVOLTA ALLE EQUIPES MULTIDISCIPLINARE 
DELLA CASA RESIDENZA PER ANZIANI, DEL CENTRO DIURNO PER ANZIANI E DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO 
GESTITE DA ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI DI VIGNOLA- RDO MEPA N. 5263655/2025 

CIG: B671AD3456 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità; 

• Il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori servizi e forniture; 

• Il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di 
cui all’art. 45 del decreto legislativo 36/2023. 

 
Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 6 del 17/02/2025 con la quale si è stabilito di concedere 
una ulteriore proroga a far data dal 16 febbraio 2025 e fino al 30 giugno 2025 dell’incarico di E.Q. e di 
Direttrice di ASP Terre di Castelli – Giorgio Gasparini – della dipendente Paola Covili, attuale Direttrice, al fine 
di dare continuità all’azione di Direzione dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi. 
 
Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 
dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: APPROVAZIONE 
DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 
2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 
2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e s.m.i.   
 
Premesso che: 

• con determina n. 61 del 05/03/2025 si è provveduto ad approvare l’AVVISO DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023 E 
S.M.I., DEL SERVIZIO DI SUPERVISIONE RIVOLTA ALLE EQUIPES MULTIDISCIPLINARE DELLA CASA 
RESIDENZA PER ANZIANI, DEL CENTRO DIURNO PER ANZIANI E DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO 
GESTITE DA ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI DI VIGNOLA; 



• con il suddetto atto si stabiliva l’avvio della procedura tramite RDO sulla piattaforma 
https://www.acquistinretepa.it gestito da CONSIP S.P.A. categoria “SERVIZI-SERVIZI DI 
FORMAZIONE”, con invito agli operatori economici aventi i requisiti richiesti dall’Avviso medesimo. 

 

Considerato che alla scadenza di presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso ( 21/03/2025 ore 
14:00) sono pervenute sedici (16) domande di cui: nove (9) risultate “ammesse” e sette (7) risultate “escluse.  

Verificato che: 

• cinque (5) concorrenti esclusi non hanno trasmesso l’Avviso firmato in ogni pagina unitamente 
all‘istanza di partecipazione, come espressamente previsto dall’art. 8, del medesimo Avviso; 

• due (2) concorrenti non in possesso di P.IVA, quindi di requisiti essenziale per partecipare. 
 
Preso atto che in data 11/04/2025 09:29 si è provveduto a pubblicare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. la procedura negoziata di RDO (Richiesta di Offerta) Registro Sistema 5263655, 
sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it gestito da CONSIP S.P.A. categoria “SERVIZI-SERVIZI DI 
FORMAZIONE”, con invito agli operatori ammessi alla procedura e iscritti al portale stesso, quale requisito 
indispensabile alla partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio di supervisione rivolta alle 
equipe multidisciplinare della Casa Residenza per Anziani, del Centro Diurno per Anziani e della Comunità 
Alloggio gestite da ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini di Vignola. 
 
Preso atto che in data 18/04/2025 alle ore 18:00  (data di scadenza per la ricezione delle offerte) risultano 
due offerte presentate come da tabella seguente: 

operatore economico  Indirizzo Offerta economica 

Lidia Silvano Via Giovanni Acerbi, n. 27 
Mantova 

€ 16.750,00 

Lucia Camellini  
 Via FOCHERINI nr. 2 Mirandola 
(MO) 

€ 16.640,00 

 
Ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto avviene con il criterio del “prezzo più basso” rispetto all’importo 
posto a di gara, al netto dell’Iva, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. 
 
Considerato che l’importo a base di gara è stimato in € 16.800,00 (diconsi euro sedicimilaottocento/00) sulla 
quale gli Operatori Economici devono applicare il ribasso. 
 
Preso atto che l’operatore Lucia Camellini ha offerto € 16.640,00 comprensivo di Cassa/Ente previdenziale 
ENPAP nr Albo 7502 A importo in %2 (diconsi euro sedicimilaseicentoquaranta/00) come da tabella sopra 
richiamata, applicando un ribasso maggiore rispetto all’offerta presentata dall’operatore Lidia Silvano (€ 
16.750,00). 
 
Ricordato che il servizio appaltato prevede l’effettuazione di attività di supervisione rivolta alle équipe 

multidisciplinare dei seguenti servizi: 

- Casa Residenza per Anziani - Via Libertà n. 871 – 41058 Vignola (MO); 
- Centro Diurno per Anziani - Via Libertà n. 871 – 41058 Vignola (MO); 
- Comunità Alloggio “Il Castagno Selvatico” – Via Della Repubblica n. 30 – 41052 Guiglia (MO); 
- Centro Diurno per Anziani “Il Castagno selvatico” _ Via Della Repubblica n. 30 – 41052 Guiglia (MO) 

gestiti da ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini di Vignola.  
attraverso la realizzazione di un percorso finalizzato al consolidamento delle competenze relazionali, 
comunicative e della capacità di lavorare in gruppo, come elementi qualificanti la gestione delle attività con 
utenti anziani e la relazione con i famigliari e il lavoro in équipe degli operatori; sostenere, attraverso azioni 
di supervisione, l'operatività dei gruppi di lavoro, nella congiunzione teoria/tecnica/prassi dell'operare per 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
c.bertacchini
Evidenziato

c.bertacchini
Evidenziato



progetti, con particolare riferimento al PAI (progetto assistenziale individualizzato)oltre a supportare le 
équipe di lavoro con azioni finalizzate alla prevenzione del burn out degli operatori, come meglio indicato 
negli atti di gara. 
 
Preso atto che il contratto avrà durata di anni solari 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula dello stesso, 
con eventuale opzione di proroga contrattuale di ulteriori anni 2 (due), ai sensi dell’art. 120 del D.lgs 36/2023 
e s.m.i.  e come indicato negli atti di gara: Capitolato tecnico e Lettera invito/disciplinare. 

Stabilito quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio suddetto all’Operatore Lucia Camellini, 
residente in Via FOCHERINI nr. 2 Mirandola (MO), Codice Fiscale CMLLCU80H45F257M Partita IVA 
03707010363 per tre anni naturali e consecutivi con decorrenza dal 05/05/2025, con possibilità, alla 
scadenza, di ulteriori due anni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 
 
Verificato, per il tramite del FVO (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) gestito da ANAC, che 
l’Impresa è in possesso dei requisiti di cui agli art.li 94 e 95 del D Lgs 36/2023 e.s.m.i.  
 
Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi dell’Azienda. 
 
Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 
e s.m.i e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, saranno svolte dal 
Responsabile Area Anziani Angio’ Walter;  

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte nel 
DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi 
indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2025-2027", 
approvato con delibera dell’Amministratore Unico 3 del 30/01/2025. 

 
Considerato il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 
soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente 
“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 
attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 
264 20 giugno 2023). 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nella parte dispositiva: 
 
1. di aggiudicare ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) e s.m.e. tramite RDO (Richiesta di Offerta)  

Registro Sistema 5263655 il servizio di supervisione rivolta alle equipe multidisciplinare della Casa 
Residenza per Anziani, del Centro Diurno per Anziani e della Comunità Alloggio gestite da ASP Terre di 
Castelli Giorgio Gasparini di Vignola, all’operatore Lucia Camellini, residente in Via FOCHERINI nr. 2 
Mirandola (MO), Codice Fiscale CMLLCU80H45F257M Partita IVA 03707010363 per tre anni naturali e 
consecutivi con decorrenza dal 05/05/2025, con possibilità, alla scadenza, di ulteriori due anni ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. 

 

c.bertacchini
Evidenziato

c.bertacchini
Evidenziato



2. di dare atto che l’importo complessivo offerto ammonta a € 16.640,00 (diconsi euro 
sedicimilaseicentoquaranta/00) comprensivo di cassa Cassa/Ente previdenziale ENPAP nr Albo 7502 A 
importo in %2 ENPAP; 
 

3. di prendere atto che il contratto avrà durata di anni solari 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula 
dello stesso, con eventuale opzione di proroga contrattuale di ulteriori anni 2 (due) ai sensi dell’art. 120 
del D.lgs 36/2023 e s.m.i.  e come indicato negli atti di gara ai quali si fa espresso rimando. 

 

4. di dare atto che il servizio appaltato prevede l’effettuazione di attività di supervisione rivolta alle équipe 
multidisciplinare dei seguenti servizi: 

• Casa Residenza per Anziani - Via Libertà n. 871 – 41058 Vignola (MO); 

• Centro Diurno per Anziani - Via Libertà n. 871 – 41058 Vignola (MO); 

• Comunità Alloggio “Il Castagno Selvatico” – Via Della Repubblica n. 30 – 41052 Guiglia (MO); 

• Centro Diurno per Anziani “Il Castagno selvatico” _ Via Della Repubblica n. 30 – 41052 Guiglia (MO) 

• gestiti da ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini di Vignola.  

attraverso la realizzazione di un percorso finalizzato al consolidamento delle competenze relazionali, 

comunicative e della capacità di lavorare in gruppo, come elementi qualificanti la gestione delle attività con 

utenti anziani e la relazione con i famigliari e il lavoro in équipe degli operatori; sostenere, attraverso azioni 

di supervisione, l'operatività dei gruppi di lavoro, nella congiunzione teoria/tecnica/prassi dell'operare per 

progetti, con particolare riferimento al PAI (progetto assistenziale individualizzato)oltre a supportare le 

équipe di lavoro con azioni finalizzate alla prevenzione del burn out degli operatori, come meglio indicato 

negli atti di gara. 

 
5. di prendere atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in base a quanto previsto dalla normativa vigente, ha rilasciato il Codice Identificativo di 
Gara tramite interoperabilità tra SATER e la Piattaforma ANAC_ PCP: B671AD3456 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, dell’allegato I.10, e del Regolamento ASP (Art. 5 

– Esclusione dalla disciplina dell’incentivo) per la presente tipologia di affidamento non è previsto il 
riconoscimento degli incentivi per funzioni tecniche. 

 
 

7. di dare atto che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, saranno 
svolte dal Responsabile Area Anziani Angio’ Walter; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte nel 
DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei 
casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2025-2027", 
approvato con delibera dell’Amministratore Unico 3 del 30/01/2025; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 
soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente 
“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 
attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 
ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 



                                  La Direttrice 
                                                                                                                   (Paola Covili) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


